
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022100300068

68

Nº 188, segunda-feira, 3 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SANTA LUZIA
DIREÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2022

UASG 156690 Número do Contrato: 13/2022 Nº do Processo: 23869000343202283 P R EG ÃO
nº 02/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA - CAMPUS SANTA LUZIA. CNPJ Contratada: 05.340.639/0001-30. Contratada:
PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA. Objeto: Contratação de serviços de implantação
e operação de sistema informatizado e integrado de gestão de frota, contemplando
módulo de gerenciamento e controle de aquisição de combustíveis, filtros, aditivos, óleos
lubrificantes, lavagem e borracharia e módulo de gerenciamento e controle de aquisição de
manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de peças, acessórios e pneus/câmara de
ar, serviços especializados em geral como reboque, retífica de motores, lataria, pintura,
estofamento, elétrica, alinhamento e balanceamento de rodas, para frota de veículos e
utilitários automotores do Instituto Federal da Paraíba- IFPB Campus Santa Luzia, que serão
prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital. Vigência:
18/08/2022 a 18/08/2023. Valor Total: R$ 73.306,80. Data de Assinatura: 17/08/2022.
FILIPE BATISTA DE SÁ - Diretor de Administração, Planejamento e Finanças.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2022

UASG 156690 Número do Contrato: 17/2019 Nº do Processo: 23381004305201977 P R EG ÃO
nº 10/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA - CAMPUS SANTA LUZIA. CNPJ Contratada: 23.370.473/0001-86. Contratada: GLAD
SERVIÇO DE SEGURANÇA EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços, de execução indireta, de forma continuada para a prestação de
serviços de vigilância e segurança patrimonial armada, nas dependências e instalações do
Campus Santa Luzia, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo
do Edital. Vigência: 17/12/2021 a 17/12/2022. Valor Atualizado do Contrato Total: R$
104.311,32. Data de Assinatura: 08/09/2022. FILIPE BATISTA DE SÁ - Diretor de
Administração, Planejamento e Finanças.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

CAMPUS IRATI
R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato de contrato nº 06/2022-Irati (UASG 154674), publicado no Diário
Oficial da União de 31 de agosto de 2022, seção 3, página 109.

Onde se lê:
Nº Processo: 23411.015384/2022-42.
Leia-se: Nº Processo: 23411.015374/2022-15.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2022).

CAMPUS JACAREZINHO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022 - UASG 158400

Nº Processo: 23411.013665/2022-61.
Dispensa Nº 224/2022. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS JACAREZINH O.
Contratado: 18.643.336/0001-38 - SUPERMERCADO BOM PRECO JACAREZINHO LTDA.
Objeto: A contratação de pessoa jurídica especializada para aquisição de produtos
alimentícios e materiais de copa e cozinha, a fim de atender a demanda do curso técnico
em alimentos do Instituto Federal do Paraná - Campus Jacarezinho.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 28/09/2022 a
31/12/2022. Valor Total: R$ 3.852,84. Data de Assinatura: 28/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2022).

CAMPUS PALMAS
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2022

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor
Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação
Escolar/PNAE, para o ano letivo de2022: Recebimento das propostas: até 14:00h do dia
24/10/2022. Abertura: No mesmo dia e horário acima elencados no IFPR - Palmas/PR, no
AUDITÓRIO em anexo a Biblioteca do Campus. Informações complementares: o Edital em
inteiro teor estará à disposição dos interessados site http://palmas.ifpr.edu.br, e também
poderão ser obtidas no Setor de Compras - Campus Palmas através do e-mail
compras.palmas@ifpr.edu.br, fone (46) 3214-1212.

ROBERTO CARLOS BIANCHI
Ordenador de Despesas

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS CARUARU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 151909

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23358.023356/2018-12.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: IFPE - CAMPUS CARUARU. Contratado: 10.875.601/0001-
00 - LIDERANCA SERVICOS DE TERCEIRIZACAO LTDA. Objeto: 1.1. A prorrogação da vigência
do contrato nº 02/2019 por mais 12 (doze) meses a partir de 03/10/2022, com
fundamento legal no inciso ii, do art. 57, da lei nº 8.666/93;
1.2. Manter os ajustes firmados 1º e 2º termos aditivos que não forem conflitantes com
este 3º termo;
1.3. Retornar com a possibilidade de substituição por motivo de férias de algum
empregado lotado no contrato;
1.4. Suprimir 01 posto/empregado do contrato a partir da vigência desse termo aditivo,
passando de 03 para 02 postos.
obs: com a supressão o valor total do contrato para 12 meses passa para r$ 141.200,80
(cento e quarenta e um mil e duzentos reais e oitenta centavos).. Vigência: 03/10/2022 a
03/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 205.200,00. Data de Assinatura:
29/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2022).

CAMPUS RECIFE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158464

Número do Contrato: 9/2021.
Nº Processo: 23295.010042/2021-29.
Pregão. Nº 4/2020. Contratante: IFPE - CAMPUS RECIFE. Contratado: 42.035.097/0002-07 -
GUARDSECURE SEGURANCA EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato

nº 09/2021 por mais 12 (doze) meses.. Vigência: 02/10/2022 a 02/10/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.330.360,00. Data de Assinatura: 28/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2022).

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158465

Número do Contrato: 10/2020.
Nº Processo: 23298.013762/2020-35.
Dispensa. Nº 15/2020. Contratante: IFPE - CAMPUS VITORIA DE SANTO ANTAO. Contratado:
11.735.586/0001-59 - FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FE.
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 20 meses, mantida as demais
cláusulas e condições contratuais.. Vigência: 31/08/2022 a 31/04/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 168.000,00. Data de Assinatura: 31/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/08/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 158465

Nº Processo: 23298014590202206. Objeto: Eventual contratação de serviços de
Telefonia Fixa Comutada (fixo-fixo e fixo-móvel), na modalidade local, longa distância
nacional e/ou internacional e de Serviço Móvel Pessoal (SMP), visando atender às
necessidades do IFPE - Campus Vitória de Santo Antão e demais participantes, conforme
especificações constantes no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 147. Edital:
03/10/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Propriedade Terra Preta
S/n Caixa Postal 0031, Zona Rural - Vitória de Santo Antão/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158465-5-00003-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 03/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/10/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDERSON ROBERTO DE LACERDA MENEZES
Coordenador de Compras e Licitações

(SIASGnet - 30/09/2022) 158465-26418-2022NE800001
CAMPUS PALMARES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 155171

Nº Processo: 23705.000839/2022-84.
Pregão Nº 1/2022. Contratante: IFPE - CAMPUS PALMARES.
Contratado: 61.198.164/0001-60 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de seguro total de
veículos oficiais do campus ifpe palmares, com cobertura anual contra acidentes em geral,
danos causados pela natureza e assistência 24 horas..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/09/2022 a 28/09/2023. Valor
Total: R$ 1.226,69. Data de Assinatura: 28/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158354

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23173.000144/2021-12.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS TERESINA ZONA SUL.
Contratado: 09.019.150/0001-11 - ATITUDE TERCEIRIZCAO DE MAO DE OBRA EIRELI.
Objeto: Repactuação de preços, fundamentada no Decreto nº 9507/2018 , nos artigos 53
a 61 da IN 05/2017, na cláusula sexta do contrato 01/2021 e na CCT 2022 nº PI
000011/2022, cujos efeitos financeiros vigorarão a partir de 08/02/2022, bem como
alteração da cláusula primeira do contrato. Vigência: 21/09/2022 a 08/02/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 100.379,04. Data de Assinatura: 21/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158146

Número do Contrato: 18/2021.
Nº Processo: 23179.000472/2021-69.
Tomada de Preços. Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PIAUI.
Contratado: 04.118.319/0001-77 - FORTE CONSTRUCAO E TECNOLOGIA EIRELI. Objeto: O
objeto deste aditivo é a prorrogação do prazo de execução da obra até 09/12/2022, sem
alteração da vigência do mesmo.. Vigência: 19/09/2022 a 10/01/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 466.185,49. Data de Assinatura: 19/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/09/2022).
CAMPUS PICOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2022 - UASG 158356

Nº Processo: 23177.000961/2022-11.
Pregão Nº 42/2022. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS PICOS.
Contratado: 05.531.239/0001-01 - SOLUCAO SERVICOS COMERCIO E CONSTRUCAO EIRELI.
Objeto: A contratação de serviços continuados de cozinheiro e auxiliar de cozinha, com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados
nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/10/2022 a 03/10/2023. Valor
Total: R$ 442.605,24. Data de Assinatura: 29/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2022).
CAMPUS PIRIPIRI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 158360

Nº Processo: 23176.000532/2022-54.
Dispensa Nº 1/2022. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS PIRIPIRI.
Contratado: 03.220.438/0001-73 - EQUATORIAL ENERGIA S/A. Objeto: Fornecimento de
energia elétrica pela contratada à contratante, no âmbito da regional de operação do piauí,
bem como disciplinar e unificar as condições relativas à prestação do serviço para a
contratante e suas unidades consumidoras descentralizadas no estado do piauí, conforme
contrato de fornecimento individualizado (grupo a), integrantes do presente termo,
conforme anexos..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XXIII. Vigência: 03/10/2022 a .
Valor Total: R$ 531.943,75. Data de Assinatura: 27/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2022 - UASG 158360

Nº Processo: 23176000313202275 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios oriundos da
agricultura familiar com recursos do PNAE. Total de Itens Licitados: 00008. Fundamento
Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Aquisição de produtos
provenientes da agricultura familiar. Declaração de Dispensa em 20/05/2022. AILTON
CARVALHO ALCANTARA. Chefe do Departamento de Administração do Planejamento.
Ratificação em 13/06/2022. PAULO CESAR LOPES DE ARRUDA. Diretor Geral. Valor Global:
R$ 5.577,47. CNPJ CONTRATADA : 14.372.311/0001-96 COOPERATIVA AGROFAMILIAR DOS
FRUTOS DA TERRA.

(SIDEC - 29/09/2022) 158146-26431-2022NE080023

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-03T00:14:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




